南县教育局局机关2020年度预算绩效自评
工 作 报 告

    按照《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）和《南县财政局关于做好2020年度预算绩效自评工作的通知》（南财绩函〔2021〕3号）等文件精神要求，为进一步规范财政资金管理，牢固树立预算绩效理念，切实提高财政资金使用效益，我单位成立了以财务分管领导冷凯云同志为组长的预算绩效自评工作小组，参照有关财政支出绩效评价指标体系，认真组织对2020年度县财政预算批复资金进行自查考评，现将有关情况报告如下：
一、基本情况
南县教育局机关2021年共有21个股室，干部职工116人。干部职工中在职在编人员100人，其中公务员9人，工勤人员1人，事业人员90人；借调人员7人；长期临时工4人；退休人员77人（公务员18人，事业人员59人）；遗属人员2人，独生子女20人。
（一）部门整体支出概况
2020年部门决算收支完成情况。
1、 收入：1919.36万元。同比上年度1484.09万元增加435.27万元，增加29.33％。其中：财政拨款收入1900.04万元,同比上年度1466.67万元增加433.37万元，增加29.55％。其他收入19.32万元，同比上年度17.42万元增加1.9万元，增加10.91％。主要是争取到省、市科技助力乡村振兴项目资金。
2、 支出：1919.13万元，同比上年1496.87万元增加422.26万元，增加28.21％。增加部分主要是机关编制人员增加，工资、津补贴提标。其中：工资福利支出1088.78万元，商品和服务支出395.41万元，对个人和家庭的补助支出424.78万元，资本性支出10.17万元。
（二）部门整体支出绩效目标
在全县年度绩效考评中，我们首次荣获优秀等次；真抓实干工作在全省122个区县中，我们位居前列，得到省厅充分肯定。这一年，我们获国家省市表彰的集体荣誉16个，5个方面的工作得到省市信息推广，教育环境风清气正，教育氛围劲足心齐，发展态势持续向好。
（三）部门整体支出情况分析
2020年度财政预算资金合计1919.36万元，2020年12月全部拨付到位，我单位根据年初预算编制及时制定实施计划组织实施。教育局局机关严格按照年初预算进行部门整体支出。在支出过程中，严格遵守各项规章制度，严格控制公务接待和公务用车费用的支出。尤其是在专项经费支出上，我们力争做到专款专用，按项目实施计划的进度情况进行资金分配，无挪用专项经费的现象。实行了先有预算、后有执行、“用钱必问效、无效必问责”的新常态。
二、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
此次绩效评价的目的是：严格落实《预算法》及省、市、县绩效管理工作的有关规定，进一步规范财政资金的管理，强化财政支出绩效理念，提升部门责任意识，提高资金使用效益，促进科协事业又好又快的发展。
（二）绩效评价的工作过程
根据绩效评价的要求，我们成立了自评工作领导小组，对照自评方案进行研究和布署，党组成员及财务人员全程参与，按照自评方案的要求，对照各实施项目的内容逐条逐项自评。在自评过程发现问题，查找原因，及时纠正偏差，为下一步工作夯实基础。
三、主要绩效及评价结论
（一）经济性效益分析：
立项争资20414万元（全县立项争资先进单位），启动学校建设项目48个，新建校舍面积10800平方米，维修改造校舍面积38680平方米。华阁镇中心幼儿园（520万元）投入使用。实验学校教育集团改扩建二期工程恢复启动。职教中心（4亿元）即将迁入。湖心学校（5亿元）完成一期，实现招生，成功启航。外国语学校（2亿元）项目启动。
（二）社会性效益分析
1.队伍示范，遴选并组建3个优秀教师孵化基地（一中、城西中学、实验学校教育集团），4个网络联校送课586节次，3个名校长工作室、2个名师工作室、262名县级以上名师（骨干、特级）的示范引导广泛辐射；蓝天救援队、党员教师进社区服务2000余人次，12支抗洪抢险突击队330余人坚守防汛一线，疫情捐款116万元，驻点帮扶麻河口镇和协作帮扶安化长塘镇助力149户贫困户脱贫，1人参加援疆支教、11人参加“三区”支持人才计划。
2.典型带路。集团持续扩面，大洲撤并、桂花园小学纳入五小教育集团,4个集团轮岗8名行政，5所分校回流学生540人，3所分校质量进入先进，与长沙幼专开展3+2五年制大专合作办学；信息化创新应用持续推进，承办市课题结题现场会，7个省级课题完成评估、结题，4个课题获省级立项，打造331堂优质网课，开展“晒课、信息化与课堂教学深度融合”等活动，收到作品657件，上传2219堂课，被评为第二批“湖南省教育信息化融合应用实验区”。“四个一批”（新建一批、3个小区配套一批、17处集体和国有资产民转公一批、8所普惠性民办园集团化一批）有序推进公办园建设，公办园增至48所，实现12个乡镇全覆盖，公办在园幼儿（6665人）占比52.53%。
3.精准帮扶，资助各级各类贫困学子23844人次，发放资助金1621万元，3596名建档立卡户子女应助尽助、无一人失学辍学，为314人办理助学贷款270万元，为122名孩子上门送教849人次，筹集65万元开展爱烛行动、筹集50万元走访慰问离退休教师和特困教师。
4.特色发展，校园文化、德育、阅读、体艺、劳动和科创等活动多样开展，带团建优队建，阅读节竞赛活动覆盖近千人，省建制班合唱获一等奖，成功承办市运动会，艺术节集中展演线上观看达50万人次，省科创大赛获奖11个，全国赛事获3金1银1铜，县一中获评全国文明校园。
5.疫情防控零失误。出台文件、编制预案，教育系统突出“线管、区防、纵联”，抓实“日登记、日巡查、日报告”，按照“两案九制”做实疫情防控各项工作，1170名教师核酸筛查，实现全县近7万师生新冠肺炎零感染、防控零失误。
6.教育质量稳进。坚持“三全育人”“五育并举”，树立“素质教育在课堂”理念，深化课程改革，精细教学常规，严格教学管理，105名骨干教师提供线上课程330节、线上检测卷84套。组建心理健康辅导团队，心理技能培训142人，完成毕业班学生心理健康普测工作。严格落实毕业班跟踪管理驻校督查。组织新高考新教材各类培训2000人次，依托信息化2.0完成高中英语听说人机对话评测系统建设，组织新高考适应性考试。中考，语数外三科总分336分以上783人，占21%，较往年增长186人，提升4%。高考，县一中王茜同学裸分664分进入全省文科前20强，荣膺市文科状元，荣录北京大学。县一中李正午同学裸分675分位居市理科第四名。全县600分以上高分人数65人；二本上线996人；飞行员上线3人。职业中专对口升学上线突破4人。高中学考一次性合格率98.65%，全市第三。
（三）环境性效益分析：
通过环境保护和垃圾分类知识宣传，倡导全民养成低碳、节能减排的科学生活方式；注重绿色环保、生态种养、要金山银山，更要青山绿水。
（四）可持续性影响分析：
通过一系列教育工作的开展，将会不断提升全县人民的文化素养，积极推动科技创新，从而为南县经济发展提供智力支持。
4、 存在的问题
一是优质资源总量不足，教学质量不够高，城乡、校际之间均衡发展仍然存在差距；虽然“有学上”全面实现、“上好学”加快推进，但人民群众个性化、多样化的教育需求仍未有效满足。二是教师队伍管理亟待加强。部分学校存在教师结构性缺编现象，亟待引进补充，少数教师法纪观念、师德表现、工作态度和敬业精神与基本要求有差距。三是教育改革难度较大。如教师非教学任务过多、学生课业负担重；新高考下硬件、师资、课程改革难；资源配置不均，教师工作量不均衡等问题。四是学校安全隐患仍然较多，特别是安全管控压力较大。
五、有关建议
财政部门根据教育实际情况，适当增加预算。
6、 其他需要说明的问题：无
[bookmark: _GoBack]南县教育局局机关
2021年3月11日

2